
2018학년도

전주용소중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.02.20)

(3차추경예산)

전주용소중학교
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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-20 예산액 988,009,000

2018학년도 전주용소중학교회계 세입.세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입.세출 각각 988,009,000원" 을 "세입.세출 각각988,009,000원" 으로 한다.

발행일 :2019-04-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주용소중학교 (단위 : 천원)

추경3회 988,009 953,910 34,099 3.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 25,466 2.5

학생복지/교육격차 해소 -684 194,396 19.6

기본적 교육활동 -811 212,990 21.5

선택적 교육활동 4,150 92,666 9.3

교육활동 지원 22,000 167,100 16.9

학교 일반운영 9,444 295,391 29.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 8,000 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 29,671 786,411 79.5

이전수입 기타이전수입 4,310 18,293 1.8

자체수입 학부모부담수입 -333 145,555 14.7

자체수입 행정활동수입 451 12,524 1.2

기타수입 전년도이월금 0 17,226 1.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 812,704 778,723 33,981

1.중앙정부이전수입 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

2.교육비특별회계이전수입 786,411 756,740 29,671

1.교육비특별회계전입금수입 786,411 756,740 29,671

1.학교회계전입금 786,411 756,740 29,671

1.학교운영비전입금 396,534 396,534 0

2.목적사업비전입금 389,877 360,206 29,671
(성립전)학교운동부지도자인건비 : (29,562,000

원 × 1교) - 29,312,000원 =
250,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (6,960,000

원 × 1교) - 7,440,000원 =
-480,000

특수교육대상자통학비 : (6,673,000원 × 1교) 

- 6,923,000원 =
-250,000

특수교육대상자치료지원비 : (6,684,000원 × 1

교) - 7,117,000원 =
-433,000

(성립전)전국소년체전전북1차대표선수훈련비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)전국소년체육대회다메달유망종목동계훈

련비 : 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)2019년 시설관리업무지원비 : 

4,684,000원 × 1교 =
4,684,000

(성립전)학급증가내부비품비 : 22,000,000원 ×

 1교 =
22,000,000

3.기타이전수입 18,293 13,983 4,310

1.학교회계간이전수입 8,893 4,583 4,310

1.다른학교회계전입금 8,893 4,583 4,310

1.다른학교회계전입금 8,893 4,583 4,310경비원인건비 : 946,000원×1명= 946,000

(성립전)경비원인건비 : 3,364,000원×1명= 3,364,000

2.민간이전수입 9,400 9,400 0

1.기타지원금 9,400 9,400 0

1.기타지원금 9,400 9,400 0

2.자체수입 158,079 157,961 118

1.학부모부담수입 145,555 145,888 -333

1.수익자부담수입 145,555 145,888 -333
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 37,952 38,156 -204

1.급식비 23,175 23,379 -204교직원 급식비 : -204,000원= -204,000

2.우유급식비 14,777 14,777 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 52,070 52,199 -129

1.현장체험학습비 52,070 52,199 -129수련활동비 : -129,000원= -129,000

4.졸업앨범비 6,644 6,644 0

1.졸업앨범비 6,644 6,644 0

5.교복구입비 48,889 48,889 0

1.교복구입비 48,889 48,889 0

2.행정활동수입 12,524 12,073 451

1.사용료및수수료 10,307 9,892 415

1.사용료및수수료 10,307 9,892 415

1.사용료 10,307 9,892 415급식실 사용 공공요금 : 415,000원×1회 415,000

2.기타행정활동수입 2,217 2,181 36

1.이자수입 1,620 1,644 -24

1.이자수입 1,620 1,644 -24예금이자 : -24,000원×1회= -24,000

2.기타행정활동수입 597 537 60

1.기타행정활동수입 597 537 60행정활동수입 : 60,000원×1회= 60,000

3.기타수입 17,226 17,226 0

1.전년도이월금 17,226 17,226 0

1.순세계잉여금 17,226 17,226 0

1.순세계잉여금 17,226 17,226 0

1.순세계잉여금 17,226 17,226 0

세입합계 988,009953,910 34,099
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,466 25,466 0

1.기타 교직원보수 16,906 16,906 0

1.교직원대체인건비 16,906 16,906 0

1.교직원대체인건비 16,906 16,906 0

1.기간제교원인건비 16,906 16,906 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,560 8,560 0

1.교직원연수 8,560 8,560 0

1.교원평가협의회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.자율연수 8,260 8,260 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0  

2.교직원복지비 2,460 2,460 0  

2.학생복지/교육격차 해소 194,396 195,080 -684

1.급식 관리 39,152 39,356 -204

1.학교급식운영 39,152 39,356 -204

1.급식비인건비 1,200 1,200 0

1.전출금 1,200 1,200 0  

2.비조리교급식비 23,175 23,379 -204

1.전출금 23,175 23,379 -204교직원급식비  -204,000원= -204,000

3.우유급식비 14,777 14,777 0

1.우유대금 14,777 14,777 0  

2.보건 관리 17,628 17,628 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,698 11,698 0

1.보건실운영비 4,640 4,640 0

1.운영수당 550 550 0  

2.교직원복지비 887 887 0  

3.교육운영비 185 185 0  

4.학생복지비 3,018 3,018 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 4,208 4,208 0

1.학생복지비 4,208 4,208 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비2,500 2,500 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 220 220 0  

3.교육운영비 2,180 2,180 0  

5.교직원건강검사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 5,930 5,930 0

1.학교환경위생관리 5,930 5,930 0

1.일반수용비 5,930 5,930 0  

3.교육격차 해소 24,490 24,970 -480

1.방과후학교활동비지원 6,960 7,440 -480

1.특수교육대상자방과후학교운영지원비6,960 7,440 -480

1.학생지원금 6,960 7,440 -480
특수교육대상자방과후학교운영지원금  

-480,000원×1회=
-480,000

2.현장체험학습비지원 7,410 7,410 0

1.테마식현장체험학습(수학여행)비  지원금7,410 7,410 0

1.학생지원금 7,410 7,410 0  

3.교복구입비지원 10,120 10,120 0

1.저소득층학생교복구입지원비 10,120 10,120 0

1.학생지원금 10,120 10,120 0  

4.학생복지 113,126 113,126 0

1.교육복지우선 8,400 8,400 0

1.학습코칭 2,250 2,250 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,550 1,550 0  

2 발행일 : 2019-04-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.사제동행체험활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

3.문화예술활동 2,450 2,450 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 1,910 1,910 0  

2.학생복지운영 104,726 104,726 0

1.졸업앨범비 7,067 7,067 0

1.일반수용비 423 423 0  

2.교육운영비 6,644 6,644 0  

2.교복구입 48,889 48,889 0

1.학생복지비 48,889 48,889 0  

3.학생교과서구입 48,770 48,770 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 48,650 48,650 0  

3.기본적 교육활동 212,990 213,801 -811

1.교과 활동 79,412 80,095 -683

1.교과활동지원 6,720 6,720 0

1.교과협의회운영 870 870 0

1.일반업무추진비 870 870 0  

2.기초학력지도 3,150 3,150 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 450 450 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4.또래학습나눔 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.국어교과활동 492 492 0

1.교과운영 492 492 0

3 발행일 : 2019-04-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 492 492 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 700 700 0  

5.과학교과활동 20,560 20,560 0

1.과학교과운영 9,360 9,360 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학습준비물 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.기술가정교과운영 5,600 5,600 0

1.학습준비물 5,600 5,600 0  

3.과학실안전장비(릴콘센트) 5,600 5,600 0

1.비품구입비 5,600 5,600 0  

6.[국고]체육교과활동 21,840 21,840 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학교스포츠클럽운영 8,640 8,640 0

1.운영수당 8,640 8,640 0  

3.[국고]2018년 학교운동부(역도) 지원사업 보조금8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0  

4.2018중학교스포츠클럽전담교사활동비 800 800 0

1.목적사업업무추진비 800 800 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.예술교과활동 5,363 5,363 0

1.미술교과운영 3,963 3,963 0

1.교육운영비 127 127 0  

2.학습준비물 3,836 3,836 0  

2.음악교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 1,980 1,980 0

1.교과운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.학습준비물 1,140 1,140 0  

9.특수교육교과활동 21,357 22,040 -683

1.교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.학습준비물 2,100 2,100 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.특수교육대상자치료지원비 6,684 7,117 -433

1.학생복지비 6,684 7,117 -433
특수교육대상자치료지원비  -433,000원×1

회=
-433,000

3.제12회전국장애학생체육대회훈련비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.특수교육대상자통학비 6,673 6,923 -250

1.학생복지비 6,673 6,923 -250특수교육대상자통학비  -250,000원×1회= -250,000

5.전국장애학생체육대회입상선수지원금 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 98,078 98,206 -128

1.자율활동 19,017 19,017 0

1.과학의달행사비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.환경동아리운영 124 124 0

1.교육운영비 124 124 0  

3.STEAM 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학급교육활동경비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

5.학생회활동지원 3,643 3,643 0

1.학생복지비 3,643 3,643 0  

6.학교축제 5,900 5,900 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 5,700 5,700 0  

7.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.현장체험학습활동 52,071 52,199 -128

1.수련활동 13,073 13,202 -129

1.교육운영비 13,073 13,202 -129수련활동 위탁교육비  -129,000원×1회= -129,000

2.수학여행 32,746 32,746 0

1.교육운영비 32,746 32,746 0  

3.현장체험학습 6,252 6,251 1

1.교육운영비 6,252 6,251 13학년현장체험입장료  1,000원×1회= 1,000

3.동아리활동 17,174 17,174 0

1.기타자생동아리운영 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

3.진로체험활동 3,374 3,374 0

1.교육운영비 3,374 3,374 0  

4.창체동아리 활동 1,400 1,400 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.학교스포츠클럽활동비 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

4.봉사활동 1,600 1,600 0

1.청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

5.진로활동 8,216 8,216 0

1.중학생진로체험활동비 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

2.자기이해활동 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0  

3.진로체험프로그램운영 4,196 4,196 0

1.교육운영비 4,196 4,196 0  

3.자유학기 활동 35,500 35,500 0

1.자유학기제활동 35,500 35,500 0

1.자유학기제강사비 9,480 9,480 0

1.운영수당 9,480 9,480 0  

2.학생진로체험비 8,114 8,114 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 7,614 7,614 0  

3.수업지원자료구입비 15,930 15,930 0

1.교육운영비 15,930 15,930 0  

4.자유학기협의회비 1,770 1,770 0

1.목적사업업무추진비 1,770 1,770 0  

5.학부모연수비 206 206 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.목적사업업무추진비 206 206 0  

4.선택적 교육활동 92,666 88,516 4,150

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.방과후학교지원금 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

2.독서활동 13,070 13,070 0

1.독서활동운영 13,070 13,070 0

1.도서실운영 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.비품구입비 670 670 0  

2.도서구입 8,900 8,900 0

1.도서구입비 8,900 8,900 0  

3.2018책읽는교실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교기육성 53,196 49,046 4,150

1.[국고]교기운영 53,196 49,046 4,150

1.역도부운영 35,716 35,466 250

1.기간제직원인건비 31,416 31,166 250(성립전)인건비  250,000원×1명= 250,000

2.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.[국고]제47회전국소년체육대회참가선수훈련비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.육성종목운영비 6,780 6,780 0

1.교육운영비 6,780 6,780 0  

4.제47회전국소년체육대회메달유망종목특별훈련비2,600 2,600 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.제47회전국소년체육대회출전훈련비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.체육영재지원금 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

7.제47회전국소년체육대회유공자및유공학교포상금1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 200 200 0  

8.48회전국소년체육대회전북1차대표선수훈련비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)식비  8,000원×3명×40회= 960,000

(성립전)간식비  3,000원×3명×40회= 360,000

(성립전)특식비  20,000원×3명×3회= 180,000

9.제48회전국소년체육대회다메달유망종목동계훈련비2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)강화훈련비  900,000원×1교= 900,000

(성립전)전지훈련비  900,000원×1교= 900,000

(성립전)장비비  100,000원×6종×1회= 600,000

4.기타 선택적 교육활동 26,400 26,400 0

1.창의교육운영 26,100 26,100 0

1.(자율선택과제)

용소STEAM문화활동
7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.학교내무한상상실지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 74 74 0  

2.운영수당 891 891 0  

3.여비 0 0 0  

4.교육운영비 4,516 4,516 0  

5.목적사업업무추진비 300 300 0  
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.비품구입비 4,219 4,219 0  

3.청소년과학탐구등용문동아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.청소년과학탐구환경동아리 1,200 1,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.청소년과학탐구반(YSC)지원금 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

2.기타선택적교육운영 300 300 0

1.교육실습생운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 167,100 145,100 22,000

1.교무업무 운영 16,793 16,793 0

1.교무학사운영 16,793 16,793 0

1.교무학사 운영 7,440 7,440 0

1.교육운영비 7,440 7,440 0  

2.입학,졸업식 등 행사운영 1,953 1,953 0

1.교육운영비 1,953 1,953 0  

3.교육과정 평가 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

4.환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.연구부 운영 4,560 4,560 0

1.여비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.일반업무추진비 2,410 2,410 0  
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.생활지도운영 13,707 13,707 0

1.학생생활상담지도 7,485 7,485 0

1.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생생활지도 운영 5,085 5,085 0

1.교육운영비 4,360 4,360 0  

2.비품구입비 725 725 0  

3.Wee클레스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교폭력예방 4,520 4,520 0

1.학교폭력예방 및 위원회운영 1,520 1,520 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.어깨동무및어울림프로그램 3,000 3,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.학생안전교육 1,702 1,702 0

1.안전교육 1,702 1,702 0

1.교육운영비 1,702 1,702 0  

3.학습지원실 운영 15,630 15,630 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 14,030 14,030 0

1.학교정보화지원 4,030 4,030 0

1.교육운영비 4,030 4,030 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육여건개선(SW학습기반구축) 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0  

3.교육여건개선(SW교과교구구입) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 120,970 98,970 22,000

1.교육환경개선 120,970 98,970 22,000

1.학급증가경비지원 22,000 0 22,000

1.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전)학급증설비품구입(2019)  

11,000,000원×2학급=
22,000,000

2.교구 확충 6,970 6,970 0

1.비품구입비 6,970 6,970 0  

3.학교교육여건개선비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  

4.특수학급증가비품비지원 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  

5.과학실현대화사업 32,000 32,000 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 29,400 29,400 0  

6.특수학급시설및교재교구지원비 14,000 14,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

2.비품구입비 7,000 7,000 0  

7.미술실현대화사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 7,480 9,100 -1,620시설비  -1,620,000원= -1,620,000

2.비품구입비 7,520 5,900 1,620수납장외5종구입  1,620,000원×1회= 1,620,000

6.학교 일반운영 295,391 285,947 9,444

1.학교기관 운영 153,609 144,165 9,444

1.부서기본운영 56,064 55,614 450

1.교장실운영 6,552 7,052 -500

1.여비 1,800 1,800 0  
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비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 1,500 2,000 -500교직원경조사비  50,000원×2회= 100,000

유관기관 간담회비  -600,000원×1회= -600,000

3.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.행정실운영 30,372 29,922 450

1.일반수용비 20,792 20,342 450기본사무용품  50,000원×9종= 450,000

2.여비 2,880 2,880 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.교무실운영 19,140 18,640 500

1.여비 16,570 16,570 0  

2.일반업무추진비 2,120 1,620 500전체교직원 간담회  500,000원×1회= 500,000

3.비품구입비 450 450 0  

2.행정지원인력운용 97,545 88,551 8,994

1.교육공무직인건비 1,027 1,027 0

1.기간제직원인건비 1,027 1,027 0  

2.사무실무사인건비 42,231 42,231 0

1.기간제직원인건비 38,519 38,519 0  

2.기간제직원법정부담

금
3,712 3,712 0  

3.시설관리원인건비 28,402 23,718 4,684

1.기간제직원인건비 27,197 22,513 4,684(성립전)인건비(연봉)  3,584,000원×1명= 3,584,000

(성립전)연차수당  800,000원×1명= 800,000

(성립전)퇴직(적립)금  300,000원×1명= 300,000

2.기간제직원법정부담

금
1,205 1,205 0  

4.유인경비(경비원)인건비 17,678 13,368 4,310

1.기간제직원인건비 15,850 12,486 3,364(성립전)인건비  3,364,000원×1명= 3,364,000

2.기간제직원법정부담

금
1,828 882 9464대보험기관부담금  946,000원×1명= 946,000

5.청소원인건비 8,207 8,207 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 7,601 7,601 0  

2.기간제직원법정부담

금
606 606 0  

2.시설 장비 유지 136,670 136,670 0

1.학교시설장비유지 136,670 136,670 0

1.시설관리 용역료 17,833 17,833 0

1.일반수용비 17,833 17,833 0  

2.시설일반 관리비 30,159 30,159 0

1.일반수용비 29,459 29,459 0  

2.운영수당 700 700 0  

3.공공요금및제세공과금 75,543 75,543 0

1.전기요금 45,600 45,600 0  

2.상하수도료 20,400 20,400 0  

3.기타공공요금 9,543 9,543 0  

4.당직 관리 11,935 11,935 0

1.일반수용비 11,015 11,015 0  

2.운영수당 920 920 0  

5.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 5,112 5,112 0

1.학교운영위원회운영 1,212 1,212 0

1.학교운영위원회운영 1,212 1,212 0

1.여비 312 312 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.학부모 교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학부모시험감독운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  
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3.학부모학교참여지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 988,009953,910 34,099
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